*densis, ab eius quodam familiari amico, & nisi fallor, Abbate vel superiori**conscripta. De eius in Sanctos relatione nihil certi habeo. Aliquot locis**quædam vel contraximus in historia, vel omisimus parerga, ob vi-**tandam prolixitatem. Nonnunquam etiam stylum**mutauimus.*

## P R O L O G V S.

ESV Christe, qui cum patre & spiritu sancto facis mirabilia magna solus, siue hæc per Angelorum siue hominum ministeria operari digneris: vitam mirabilem beati Ioseph fratris nostri, & mortem in conspectu tuo preciosam, & miracula speciosa, quæ propter eius merita operari dignatus es, scripto cupiens commendare, ad pedes misericordiæ tuæ supplex & deuotus accedo, per eius te Domine obsecrans charitatem, vt eius laudi, quæ verè tua est, benignus adspires, inspices veritatem scribenti, qui ficta laude non indiges, mendacium execeraris, & diligis veritatem. Coram tuis enim oculis hoc non timeo protestari,

qui es testis in cælo fidelis, me ex proposito nihil fictum describere: sed ea, quæ à suis familiarissimis, vel ab eius ore cognoui, vel quæ apud fratres ita celebri opinione vulgata sunt, vt ijs nulla tergiuersatione debeat contradici. Sunt tamen paucissima, quæ non à certis relatoribus fide dignis, vel ab eius ore fideli mihi facta fuerint manifesta.

Ob quam etiam causam me oportet quædam mirifica silentio præterire, quæ licet firmiter credam vera esse, tamen quia radicem veritatis non habeo, id est, testes de visu & auditu, scripturæ veritatis nolui pro certis dubia commendare. Ex ijs extat vnum, nostris temporibus valdè mirabile, scilicet quod infans quidam, à matre dormiente oppressus, post compassionem matri lachrymanti exhibitam à nostro Ioseph, & orationem ab eo in ecclesia suscipi ad Dominum IESVM, & ad beatam matrem eius, beati adhuc pueri meritis fuerit suscitatus. Quod factum licet fidem difficilem mereatur, non esse tamen incredibile poterit confiteri, qui sequentibus non dubiè veris fidem voluerit adhibere. Hoc autem dubium ideo præsentis paginæ decreui non committere, vt cætera non dubia, fide tanto firmiori credantur, quanto plùs claruerit, quòd nullum dubium, quantumcunquè ad laudem fratris nostri possit operari, pro certo scribere dignum duxi. Mira quippe scripturus sum, & quæ apud propria laudis amatores, & apud inuidos detractores, qui non Dei, sed suam gloriam quærunt, quantacunque sint veritate subnixi, vix fidem debeant inuenire. Propter quod etiam credo Dominum Deum ipsum tantis post mortem clarificasse miraculis, vt vita mirabilis commendetur per miracula facta post mortem: nihilominus quoquè, vt per vitam mirabilem miraculorum factorum post mortem veritas confirmetur. Difficilis enim illis miraculis, post decessum cuiuscunque patris, fides poterit adhiberi, quæ non firmum à vita mirabili præcedente testimonium sortiuntur. Vita etiam sanctorum mirabilis non omninò sine periculo prædicatur, quæ post mortem nullis miraculorum testimonijs roboratur. Sunt tamen quidam & apud Deum & apud homines gloriosi, quorum vel vitæ vel mortis miracula defuerunt. Ille autem dignè omnes detractores interimit, cuius tam vita quàm mors miraculis commendata, sibi inuicem suffragantur. Si enim vitæ mirabili non credatur, vel etiam detrahatur, clamat mors miraculosa pro vita: si verò derogetur miraculis mortis preciosæ, ipsis miraculis vita mirabilis attestatur. Iam nunc igitur, Domine IESV, via, veritas & vita, tuo scriptori larga benignitate serenus adesto, & per vitam mirabilem serui tui mihi via & dux aduenire dignare: vt intellectu deficientis in me scientiæ serenato, omni veritate subnixus, & mortem preciosam, & vitam laudabilem serui tui dignè valeam explicare: tui dicamus, Domine, an nostri? Si verum fatebimur, & tuum illum dicemus, & nostrum. Nam & si tui solius est seruus, (Tu enim solus es Dominus, cui flectitur omne

Apoc. 1.  
Fides huius  
historiæ.

Infans de-  
functus ad  
vitam reuo-  
catus ab  
Hermannò  
puero.

Philip. 2.

Ggg 2 genu,

genū, & omnis lingua confitetur) noster tamen conseruus est, cum quo communem Dominum te habemus. Tuus est Domine IESV Ioseph noster, quem ē cunctis fratribus præelectum, polymita omnium virtutum tunica & talari singulariter vesti- uisti, & in exemplum omnibus posuisti, vniuersis quidem mirabilem, imitabilem verò paucis. Noster quoque est, Domine IESV, tuus Ioseph, quem, vt de tua Domine bo- nitate speramus, non solum ob salutem fratrum suorum & vnius familiae, verum eti- am totius Ecclesiae de carcere corporis mortis huius ad regnum non iam Aegypti, sed caelestis illius Hierusalem, quam totis totisque votis optauerat, transtulisti. Tuus est, Domine IESV, tuus Ioseph, quem à primis infantia rudimentis tibi benedictione speciali singulariter vendicare, & vsque in finem fortiter conseruare dignatus es. No- ster etiam est, Domine IESV, noster Ioseph, quem in terris habuisse confratrem, cum inter nos viueret quasi vnus ex nobis, nunc autem in facie maiestatis tuae pro nobis propitium gaudemus habere patronum. Per huius, Domine IESV, intercessionem & merita ad hoc opus manuum mearum respicere, ipsumque dirigere & tibi sanctifi- care dignare: vt sicut ille laudes suas, cum nobiscum mortalis adhuc viueret, modis omnibus subrefugit, vt paucis pauca de secretis suis faceret manifesta, semper dicens factis, & etiam verbis aliquando, Secretum meum mihi, secretum meum mihi: ne si reuelaretur indignis, perderet quod habebat, sicut etiam mihi aliquando referebat: ita nunc eiusdem serui tui, in tuta omnino statione locati, laudes & merita tuipse tuis reuelare dignare, vt ille magnificetur per te, & tu Domine IESV magnificeris in illo, qui nuntquam in se, sed in te magnificari curauit.

A puero di-  
uina fuit  
gratia cum-  
mulatus  
Hermannus.

Esa. 24.

## HISTORIA.

Aprilis 7.  
Cap. 1.

Patria Her-  
manni vel  
Ioseph.

Abiit igitur beatus Ioseph locum natiuitatis suae illam inclytam ciuitatem Coloniam, in qua parentes illius inter suos conciuēs ad- modum honesti & diuites, quantum ad seculum, commanebant. Post ortum verò illius, orta est simul & rei familiaris necessitas, vt iam necessè foret ipsum infantem, sicut ipso postmodum referen- te cognouimus, non in delicijs, sed in paupertate nutriri. Genitus autem, cum in baptismi lauacro regenerationis sacramentum ac- ciperet, nomen Hermannus accepit, quod in lingua nostra vir honoris, siue vir exer- citus dici potest. quae vtraque expositio nominis ipsi nominato valde conuenienter aptatur. Vir enim honoris meritò dictus fuit, quem Dominus tanquam diademate gloriae & honoris, tam in gratuitis, quam in naturalibus, coronauit in terris: nunc ve- rò illa inestimabili gloria & honore beatam illius animam coronat in caelis. Nec ca- ret corpusculum sacrum, licet corruptioni subiectum, priuilegio honoris sui, ad cuius sepulcrum tot miraculorum beneficia sunt patrata, tanta remedia infirmantibus sunt collata. Dignè etiam vir exercitus dictus fuit, cuius anima etiam cum adhuc esset fra- gilitate circumdata corporali, tanta omnium virtutum vallabatur exercitu, vt ei à sponso suo meritò diceretur, Pulchra es & decora filia Hierusalem, terribilis vt castro- rum acies ordinata. & illud: Ecce lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt. Ipse enim puerulus à tempore regenerationis suae veri fuit lectulus Salomonis, in quo ipsi sponso, sacri baptismi veste candida conseruata, sine intermissione placuit desidera- biliter habitare. Ambierunt hunc sponsi lectulum incessanter sexaginta fortissimi, id est, perfectio operum Decalogi, siue perfecta sanctorum custodia Angelorum, quibus Dominus sanctum suum in omnibus vijs suis custodire mandauit.

Ad sepulcrū  
eius multa  
edita mira-  
cula.

Cant. 6.  
Cant. 3.

Cap. 2.

Mirus can-  
dor in ocu-  
lis eius &  
vultu.  
Oris custo-  
dia.

Electus itaque Dei puer, quem elegit, & super quem posuit spiritum suum, in infan- tia teneriore sub paupertate nutritur. Didicit iam tunc nulli animum subdere volupta- ti, sed sub di parentibus & quibusque maioribus cum metu & reuerentia, & cum con- uulsi suis societate benigna, & sociali benignitate connecti. Nulla illi proteruita vul- tūs & verborum blasphemia, & inordinata omnium membrorum deiectio, quae ple- rosque pueros nostri temporis maculare consueverunt: sed vultus omnino serenus, ocu- lique blandissimi, & qui, quid intus contineretur in corde, laetificis quibusdam scintil- lulis emicantibus demonstrarent. Habuit sanè hanc gratiam vsque ad finem vitae mor- talis, vt si quando sine inuidia videretur, tam vultus illius quam oculi omnino colum- bini, & spiritualis laetitiae plenitudinem in se ostenderent, & in ipsum intendentibus ministrarent. Oris custodiam ita ab ineuntis aetatis tempore studuit conseruare, vt ne- que

que nos, qui cum ipso vna in domo pariter habitare consueuimus, verbum iactantia aut contumelia, aut opprobrij vel maledictionis in quenquam, aut turpiloquij, aut scurrilitatis alicuius, multo minus detractionis aut mendacij audiuerimus aliquando. Nonnunquam tamen, ne esse supra hominem videretur omnino, ad dissimulandum quod erat, cunctis se socialem exhibuit, & iocis blandissimis, quibus seipsum deprimeret, & alios in lætitiā erigeret, utebatur. Sed quia in hæc quadam præoccupatione dilapsi sumus, iam nunc ad illius infantia rudimenta manum simul & animum aduertamus.

Septennij tempus cum puer Domini attigisset, studijs est applicitus literarum, ad quas pro facultate puerilis ingenij capiendas, Dei docibilis satis habitatus est. Mox mirum in modum diuino spiritu inspiratus, totus ad Dei seruitium puerulus est conuersus: & ceteris condiscipulis eius, vt moris est, festiuis diebus ludentibus, ab eorum consortio se subducebat, & monasterium beatæ MARIÆ virginis & Dei genitricis ingressus, ante illius imaginem, formam pueri IESV in sinu gerentem constare confiteuit, & modò cum imagine matris, modò cum filij, tanquam cum viuus, columbinæ simplicitatis puerulus loquebatur, & si quid fortè manu gerebat panis aut fructuum, vt pueri assolent, nunc matri, nunc filio porrigebat. Celebris valde est, & à suis familiaribus nobis tradita res miranda, quam loquar. Stetit aliquando more suo coram imagine beatæ Virginis puer sanctus, & pomum, quod tulit, illi cum magna instantia & deuotione præbebat. Et ecce benigna mater, vt deuotionem pueri commendaret, & ne sibi deuotum contristarit infantem, imaginis manum extendit, & porrectum sibi munusculum de manu pueri gratè & comiter accepit. O verè beata pueri innocentis infantia, quæ tam tempestiuus reuelationibus meruit consolari. Quid torqueris o inuidia? Expecta paululum, & rumpe: magis verò conuertere, & sanare, vt cum charitate hunc puerum nostrum possis inspicere, & dicere cum ijs, qui tantum principium admirantur, Quis putas puer iste erit, in quo non dubiè manus Domini operatur?

Vberiori gaudio mater gaudij tantum gaudium multiplicare dignata est, crebrioribus de cetero & manifestioribus reuelationibus suo se puero manifestans. Cum igitur die quadam, sicut consueuerat, cum ludentibus se non commiscens, puerulus monasterium introisset, vidit iuxta pulpitem, quod in medio ecclesiæ situm est, in eminenti quadam via, in specie viuens virginis, beatam Virginem virginum reginam, & cum ea custodem ipsius Virginis Ioannem Euangelistam, & coram matre puerum IESVM se cum Ioanne quasi quibusdam puerilibus lusibus exercitantem. Et dum staret puer noster, mentem & oculos in eos cum delectabili admiratione, & admirabili delectatione defigens, vocauit eum nutu manù & voce mater benigna, puerum proprio nomine familiariter sic appellans: Hermanne ascende ad nos. At puer, Quomodo, inquit, ascendere potero, cum chorus sit clausus, & scalam, per quam ascendam, non habeam? Cui beata mater, Tenta, ait, si quo modo possis, quia te iuuabo, porrigens tibi manum. Paruit puer, & cum non præuuleret, benigna matre manum sibi porrigente, ascendit ad illos. Solebat autem familiaribus hoc narrare, quòd cum niteretur ascendere, clauus ferrei, qui ad munimentum chori affixus erat, sensibile quidem, sed non visibilem iuxta locum cordis fixuram accepit, quam etiam multis postea temporibus cum dolore portauit: dixitque fixuram illam fuisse præagium multarum tribulationum & dolorum, quos postea tanquam crucem suam quotidie vsque in finem vitæ suæ pertulit. Semper enim, sicut postea referam Domino adiuuante, cum profecisset in virum, tribulationibus corporis, vel doloribus cordis, vir miræ innocentia vexabatur. Cum verò in pulpitem adiutorio beatæ matris superius ascendisset, ipsa monente, puero nostro cum puero IESV data est ludendi facultas, beata matre sedente, & ludos pueriles familiariter inspectante. Et cum in tam mirabili delectatione aliqua pars diei transacta fuisset, appropinquante officio vespertino, puer ea, qua iuuante & iubente ascenderat, etiam tunc ministrante descendit, eandem consolationem eodem in loco sapienter accepturus.

*Hoc loco sequebatur caput 5. in quo quæstiones mouet Auctor de apparitione Christi & matris eius atque sanctorum: sed quia non soluit eas, illud omisi studio breuitatis.*

Cum die quadam secundum consuetudinem suam ecclesiam beatæ Virginis puer Dominus introisset, & in asperitate brumali nudis incederet pedibus, videns puerum mater misericordie in tanto frigore corporali, à cordis feruidi deuotione minimè repuisse, consueta sibi misericordia mota est: & aduocans paruulum, statuto coram facie sua ait:

Ggg 3

Qua-

Quare in tanto frigore nudis incedis pedibus? Respondit puer: Non habeo calceos. Sciens autē beata mater parentes pueri rei familiaris inopia laborare, dixit illi: Vade ad lapidē illum (lapidem digito cōmonstrans) & sub eo quatuor denarios inuenies: quos tolles & eis tibi calceos cōparabis. Credidit puer fidelis, & paruiriussis: & sicut fuerat demonstratū inueniens, ad altricem suam beatā matrē redijt cum denarijs latibundus. at illa subiecit: Quotiescunquē aliquo indigueris, calceis, tabulis aut styliis, aut alijs necessarijs, ad locū accedes eundem, & inuenies denarios, quibus tua necessitas subleuetur. Quis hęc referre, scribere crederēve præsumeret, si non paucis diebus ante mortē suam, pia calliditate inductus à nobis, hęc nobis confessione propria prodidisset? Gratias tibi, Domine IESV Christe, quod hęc ex confessione beati oris illius me noscere voluisti. Hac inaudita & tam mirabili veritate constante, quid erit quod de te credi non possit, o beatissime paruulorum? Sed non minis mirandum puto, quod subijcio. Nō diū latuit alios pueros, vbi puer purissimus toties sibi necessaria reperiret: & ad locum accedentes eundem, diuque quærentes, nihil talium poterant inuenire, haud dubium quod eos à tali solatio magna meritorum distantia, & prerogatiua specialis gratiæ separaret.

Miro modo eius inopiā subleuat mater Dei.

Cap. 7.

Reuelauit se post hęc puero suo, nostro Samuēli, ipse Dominus IESVS, non in forma pueri, sed in specie crucifixi: reuelauit autē sic. Accidit Coloniae aliquot ædes incendio conflagrare, vbi puer Domini vicinus tūc habitabat. Ruentibus multis, vt si possent sedarent incendium, vel vt moris est, saltē inspicerent, beatus puer etiam inter alios festinus accurrit: & ecce mirum in modum in medio incendij basilica quædam stabat, quæ licet ignibus vndiquē premeretur, protectione diuina permansit illæsa. Admirantibus cunctis, & miraculū sibi inuicem demonstrantibus, puer admirabilis cœpit cum cæteris admirari. Cumq; basilicam admirandus diligētius respiceret, ecce apparuit illi Dominus IESVS in specie crucifixi, stans in summitate basilicæ non ardentis. Sensit & intellexit puer sensatus illam partē basilicæ propter crucifixi præsentiam non arde- re. Sed rursus pueriliter dubitare est permisus, vt mirabilibus mirabiliora succederet, quare in alijs ecclesiæ partibus, in quibus formā crucifixi non vidit, non posset flamma dominari. Et cum omnes templi partes curiosius circuiret, quocūquē se vertebat, eandem crucifixi effigiem in cunctis partibus contra se stare prospexit, domum propriā ab ignibus defendentem. Mirabatur sanē tunc corporaliter fieri, quod etiam spiritualiter multo potius fieri postmodum est expertus: videlicet fidem & memoriam, & maxime imitationem vitæ Domini crucifixi contra omnia vitiorū incentiua valere, vt verē posset dicere cū Psalmista: Si ambulauero in medio tribulationis, viuificabis me Domine, & super inimicos meos extends manum tuam, & saluabit me dextera tua.

Videt Christum in forma crucifixi.

Psal. 137.

Cap. 6.

In tantis reuelationum consolationibus pueritia teneriore decursa, quæ ex plurima multitudo ad nostram notitiam peruenerūt paucissima, statim vt potuit perirent, quid esset, benedictionē dulcedinis, qua præuentus erat à Domino, indicijs euidentibus puer Domini declarare studebat. Et cum iam circiter duodecimū ætatis annū ageret, relicta lata & spatiosa via sinistri lateris, quæ multitudinē hominum per eam gradientē, deducit ad mortē, arctam & angustam viam dexteræ, per quā graditur paucitas saluandorum, fortiter concupiuit. Iam enim totum mundum pessimarum cupiditarum incendio conflagrare conspexit, & solos illos à mortiferis æstibus posse saluari, qui sub salutares alas confugerent crucifixi: sicut sibi per seruata protectente crucifixo basilicā, corporaliter fuerat demonstratum. Sapiēter ergo breuiterq; decreuit, mundus adhuc immundum mundū relinquere, & in confusus recedere de medio Babylonis. Apposuit igitur gratiam concomitantē Dominus, qui gratis dederat gratiam præuenientem, & gratiam perficientē daturus erat, & per quosdam notos suos illum itinere prospero in ecclesiam Steiueldensem, Colonienſis diocesis, Ordinis Præmonstratenſis perduxit. Benedictus Dominus Deus salutarium nostrorū die quotidie, qui tanto puero prosperum fecit iter, vt ad domū nostrā in nomine Domini perueniret. Cumq; ibidem aliquo tempore moraretur, antequam habitu monastico vestiretur, contigit dedicationē sacelli S. Michaëlis Archangeli aduentare. (Habet autē is Archangelus sacellum in ecclesia Steiueldensi, in eminenti loco super testudinē ad occidentem sitam, cuius occidentalis murus per id tempus pro quadā necessitate instar ostij patefactus erat) Stante igitur puero Angelico corā sacello, vidit per illud muri ostium ingentē irrupere flammam, tanta vi & impetu, vt totū monasterium intrinsecus iam comburi vereretur. Iam iamq; clamaturus erat, vt ferrēt sup petias ardenti monasterio, sed repressus puerili pudore,

Lata via. Arcta via.

Adhuc puer cōfert se ad monasteriū Steiueldense.

Visio eius.

dore, & humili verecundia (quæ usq; ad finem vitæ etiam plusquam sexui foemineo ei moderabatur) vel potius gratia interiore illum docente, intra silentium se continuit, donec rei exitum cerneret, quam omnes circumstantes vel non videre, vel dissimulare nimium mirabatur. Tandem ignis mirabiliter conspecti non alium vidit effectum, nisi quod ad accipiendum religionis habitum nouo incendebatur desiderio, eoque tam valido, vt ab illo suscipiendo præ dulcedine flammæ & flamma dulcedinis, quam intus medullitus conceperat, ægerrimè se cõtineret. Iam enim & ipse totus in quendam ignem diuinum conuersus erat, vt illi in habitu Angelico ministraret, qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem vrentem. Quorum ministerio in sua festiuitate, in ignis visione apparentium, angelum nostrum credo tam validè fuisse succensum, vt agnosceret illum ignem spirituales fuisse, qui non corpora, sed spiritum succendisset.

Suscepto tandem secundum desiderium suum niueo sacre religionis amictu, cepit puer religiosus tam apud Deum, quam apud homines proficere sapientia & ætate. Sed quia nondum annos discretionis attigerat, ante quos in monasterio illo pueri ad religionis habitum recipi non solebant, missus est in Frisiam cum alijs coæuulis suis, vt & ceteris scandalum tolleretur, & in scholis proficeret in doctrina. Profecit itaq; super omnes coætaneos suos tam in scientia, quam in moribus, ita vt se doctorem minoribus, & angelum socijs exhiberet. Nihil vitiorum in illo, quo illud genus hominum (scholares dico) implicari videtur, puta, insolentia, mendacium, inobedientia, simulationes, rixæ, contumelia, lacerationes & verbera, verborum scurrilitas, & animi nauca & torpor ad doctrinam capeffendâ: magis autem quadam spiritali ille alacritate perfusus, ad discendum erat præptus, ad quælibet imperata obediens, ita mirandum in modum coætaneis suis obsecundans, vt & illorum singulari fauore, & Dei gratia potiretur. At verò in nomine Domini IESV miro succenso affectu, nihil libebat in quouis doctrinæ genere audire, quod non salutare eius nomen cõtineret. Quoties more puerorum fabulas poetarum vel discere iubebatur, vel legere, non tulit patienter: immo & ipsos se docentes, super quos iam intus spiritali vnctione docente profecerat, reprehendit, asserens quod Deo vero contumeliam irrogarent, falsorum deorum nomina in poetarum libris etiam recitando. Solebatque nobis postmodum de quibusdam magistris suis, qui ceteros religione antecire videbantur, narrare, se non sufficere admirari, quod viri religiosi in scriptis possent poetis delectari, cum tanta sint scripta veritate subnixâ, per quæ ad Dei possit notitiam perueniri. Quis enim nisi stultus quarat liliu inter spinas, vnde sine punctationibus non possit abstrahi, quod facilius & vtilius sine læsione possit acquiri? Nominare Iouem omnipotentem, Iunoni nomen diuinitatis attribuere, iurare per Herculem & Castorem, quibuscunque falsitatibus delectari, spinæ sunt, & lacerant animam, quibus puer Domini animæ suæ temerari noluit puritatem, qui iam in solo & vero Deo didicerat delectari.

Tango rem breuiter, non perfunctoriè transeundam, sed magna animi consideratione pensandam. Quantam enim curam de pueri sui puritate pater misericordiarum gesserit, in hac re liquidò apparebit. Cõtraxerat aliquandò puer beatus, à patre & matre derelictus, sed à Domino assumptus, tantam capitis scabiem, vt inter condiscipulos suos non posset sine verecundia cõparere. Erant enim ei molesti, & deridebant eum, sicut esse solet illud hominum genus inquietum: & puer, licet patiens & quietus, ad quotidianas subsannationes animo tabescebat, & rubore verecundiæ vrebatur. Vidit itaque Dominus continuam afflictionem tam mentis, quam corporis sibi derelicti pauperis, & mirabiliter in adiutorium pupilli, fidelis adiutor intendit. Nam nocte quadam, cum corpusculum sopori dedisset, sensit leniter quoddam animal, nescio reptile seu volatile, aduenire, & rostro suo ad eam totam illam purulentam scabiem auellere, vt nihil de ea residui remaneret, & puer Domini in illa auulsione nihil molestiæ sentiret. Secuta est euestigio totius capitis integritas & puritas, ita vt cum sequenti die ad condiscipulos veniret, omnibus inopinata eius sanitas appareret. Et quia res tam manifesta celari non poterat, irruunt ad puerum singulatum, & causam tam subitæ curationis inquirunt. Aperuit ille quantum potuit, quod factum fuerat, simplicitate consueta, sed corde exhibitam sibi Domini misericordiam collaudabat.

Verum ubi post profectum scientiæ & morum puer Domini à Frisia ad propriam ecclesiã est reuersus, ad seruiendū fratribus in refectorio cum fratre alio se maiore est aliquandò deputatus. Quod officium licet deuotus impleteret, tristabatur tamen non modicum, quod præ corporali labore continuo, non potuit consueta & debitis orationibus, lectio-

ni ac contemplationi vacare. Doluit enim à se auferri partem optimam, quam iam dudum elegerat, videlicet aut sedere ad pedes humanitatis tuæ, Domine IESV, aut audire verbum tuum, quod & ore & exemplis nobis ministrare dignatus es, aut assumptis alis columbæ, cum illis quatuor animalibus ad diuinitatis tuæ faciem subuolare, gustareque & videre tuam Domine suauitatem: quam illi profectò perfectiùs percipere consueverunt, qui actu fuerint minorati. Sensit hoc puer, qui iam in adolescentiâ processerat pubertatem, & ægrè à speciosâ Rachelis auellebatur amplexu. Videns igitur mater misericordiâ adoptatum sibi filium pro causis huiusmodi grauius animo tabescentem, suam illi præsentiam exhibere curauit, & solita illi suauitate blandiens, quomodò se haberet sciscitata est. At ille competenter se habere respondens, hoc vno se asseruit valdè grauari, quòd propter labores quotidianos consuetis precibus vacare non posset, illis præsertim, quas ex Ordinis præscripto dici oporteret. Sentiens pia mater adolescentem zelum quidem bonum habere, sed non secundum scientiam, breui quidem, sed eximia illum sententia sic instruxit: Scias, inquit, nihil perinde ex debito faciendum tibi incumbere, quàm vt ex charitate seruias fratribus tuis. Dixit & fecit intelligere docilem adolescentem quod dixerat, vt deposita timoris sarcina, fratribus deceterò cum securitate seruiret. Necessariù reor murmuratores hoc loco moneri, qui ad omne munus ipsis demandatum obmurmurant & calcitrant, & cum congruas suæ pigritiæ, immò, quod periculosius est, inobedienciæ excusationes inuenire non possunt, per iniuncta sibi officia aiunt se sua deuotione fraudari. Cuncta penè monasteria id genus querimonijs plena sunt, adeò vt plerunquè vita prælatorum, qui debent eiusmodi suis monachis demandare functiones, his ipsis ad amaritudinem perducatur. Audiant isti matris Domini plenum autoritate responsum, nullo se maiori teneri debito, quàm vt fratribus ex charitate inseruiant. Timeas ò frater, quicumque talis es, pigri serui, talentum tibi creditum nolentis expendere, sententia te còdemmandum, si cor ad meditandum, linguam ad corrigendum, vocem ad cantandum alacriter, & legendum, manus ad operandum, pedes ad ambulandum, in iniunctis tibi officijs nolueris exercere, semper habens in mente, talentum esse Domini tibi creditum, quicquid in cunctis animæ viribus, quicquid in omnibus membris corporis tibi à Domino distributo iudice est collarum.

Dei mater  
cum confo-  
latur & in-  
struit.

Matth. 25.

Cap. 12.

Luc. 22.

Matth. 20.

Ioan. 13.

Obseruent  
hæc, quibus  
ex officio in-  
cumbit ser-  
uire fratri-  
bus.

Vide absti-  
nentiã.

Cap. 13.

Fit templi  
suitos.

Sacræ igitur matris colloquijs & monitis adolescens docilis confortatus, cepit secum altiori tractare consilio, cuius in hoc ministerio formam referre videretur. Er occurrit animo eius, sicut ipse nobis cum gaudio spiritali narrare solebat, ille summus & humilimus seruorum suorum seruus Dominus IESVS: qui vt se seruum exhiberet, seruitium suum & verbis & exemplis declarauit. Verbis quidem, cum ait: Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. &: Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Exemplis verò, quando intantum se humiliavit Dominus maiestatis, vt seruorum suorum lauaret pedes, & extegeret linteo, quo erat præcinctus. Tanti ergò Domini, serui-entis seruis suis, formam se gerere humilis frater noster, seruiens fratribus suis, semper in corde gerebat, vnde tâta se sensit alacritate affici, vt quotiescunquè tale fratribus ministerium exhiberet, non se ire aut currere, sed potius volitare putaret, animi alacritate in corpus sese effundente. Magna distantia beati fratris huius à plerisque fratribus, qui vel superbia tumidi, vel acedia pressi, nec spiritali eriguntur lætitia, nec humilitate inclinantur, vt Deo ministrent in fratribus, & fratribus propter Deum. Discant hoc exemplo, non solum sine murmure, verum etiam humiliter & alacriter fratribus inseruire: discant glorificare Deum & Dominum IESVM, cuius ministrantis formam corpore & animo repræsentant: videant etiam, quantam minister noster ex ministerio suo sit gratiam consecutus. Nam Domini IESV gratia inebriatus, & spiritali satietate refectus, multo tempore famis & sitis corporalis detrimenta non sensit: ità vt vltra, quàm credi possit, abstinentiam protraheret, pia fraude circumueniens fratrem illum, cum quo in refectorio pariter seruiebat. Inueniens quippe causas, propter quas vel ante, vel post illum comederet, illo ignorante, simplicis panis & aquæ quasi in consuetudinem versa refectio contentus fuit. Mira gratia, vt propter diuturnam abstinentiam nec in corporali labore deficeret, nec tanto tempore acceptæ diuinitis perderet gratiæ suauitatem.

Multis itaque Dei electus in officijs, ad actiuam vitam pertinentibus, beneficijs subleuatus (Per hanc enim ad contemplatiuam est iter ordinatum, vt per laborẽ Liæ ad Rachelis pertingatur amplexus) tunc demùm iuuenis speciosus ad sacrifiæ vel custodiis templi

templi officium est vocatus, in quo plenius & securius posset contemplationi vacare. Sic enim Dominus, qui omnia ordinatè disponit, electi sui vitam voluit moderari & dirigere, vt vtraq; disceret pugnare manu, nè sicut plerique, in actione esset dissolutus, & in contemplatione remissus. Multi enim sic ingrediuntur ad contemplandū, vt ad necessariorum actionis exercitia nunquam exire velint, & omnem corporalem laborè subterfugiant obstinatè, intantum vt in acediæ tandem torporè prolapsi, etiam in contemplatione deficiant, nec ad illam reuocare se sciant, ad quam aliquandò animus, vt est humana infirmitas, repectus, per actiua vitæ exercitia reuocatur. Alij verò, cum foras necessitate poscente ad actionem egrediuntur, ita se totos effundunt in illam, vt contemplationis præteritæ nec saltè meminerint, nec ab illa se doleant auulsos, neque ad eam se recipere conentur. Non sic frater noster à Domino & magistro optimo noscitur institutus: sed sic officia actionis exercuit, vt labores corporis alacritate spiritus temperaret, nè dissolutus sequeretur: ita ad contemplationem pertinentibus inhæret studijs & exercitijs, vt tamen ad actionem non esset tepidus aut remissus: sicque instar fortissimi Aod vtraque manu vteretur pro dextera, & actioni & contemplationi non minus sapienter, quàm fortiter intendens.

Hoc loco, antequàm pergam ad cætera, necessariò mihi admonendus est lector, nè cuncta, quæ de fratre nostro narranda suscepimus, sibi imitanda proponat: potius meminert, quædam sic esse scripta, vt ea tantum miremur, & Dominum, qui per eum illa effecit, collaudemus: quædam verò ea causa conscripta, vt ea imitanda suscipiamus. Si enim ea, quæ supra naturam sunt, sanctorum exemplis incitati, nos quoque facere velimus, non adificationem, quam quarimus, sed potius ruinam inueniemus. Quòd si in sanctis omnia tantum admirari velimus, in nostra ignauia & desidia permanebimus, & sine fructu nostro sanctorum & scribentur & legentur exempla. Proinde lectorem admoneo diligenter attendere, & discernere sapienter, quid admirandum, quid imitandum sit: vt in admirandis, Deo mirabili in sanctis suis digna gratiarum actio referatur: in imitandis verò, per exempla virtutum vita legentium emendetur. Non enim hæc me solum mouet intentio, vt fratrem prædicem, & magnificentem Dominum: sed etiam vt legentes per meæ ministerium paupertatis aliquid utilitatis acquirant. Sed iam ad narrationis ordinem redeamus. Accepto officio, quod contemplationi valdè erat accommodatum, mirum in modum, tanquàm tunc primum ad seruitium diuinum accederet, qui prius alios superauerat, in omnibus exercitijs spiritualibus, seruore spiritus excitatus, coepit etià seipsum superare. Nequaquam enim communibus vigilijs, orationibusq; contentus, nouas sibi, suæ deuotionis dulcedini respondentes, & ipsam quoque deuotionem mirabiliter excitantes preces cõposuit, permultasq; gratiarum actiones, quibus sibi ad memoriam reuocauit omnia diuinitus humano generi collata beneficia. Præcipuè verò erga matrem Domini, susceptricem suam, seruore mirabilis deuotionis exarsit, quam etiam nouorum verborum gaudijs, sua gaudia ipsi referentibus, & angelica salutatione crebrò repetita salutauit, addens singulis gaudijs & salutationibus genuflexiones singulas. atque in id genus tum corporalibus, tum spiritualibus exercitijs maximam noctis partem duxit insomnem. Adeo verò ciuicis modi vigilijs & orationibus operam dedit, vt modum humanæ naturæ excederet, & nullus fratrum, eius vigilijs aliquandiu explorantium, perinde vt ille, vigilare posset. Tanta autem orationum, contemplationum, reuelationum dulcedine fruebatur, vt corporali necessitatibus oblitus, solo spiritus pabulo se victitare putaret. Et iam in consuetudinem sibi verterat, quandoquidem custodia monasterij penes ipsum erat, talibus studijs vsque ad tempus nocturni officij, quod matutinas vocant, immorari. Cumque primo campanæ signo fratres excitasset, ipse in lectulo se composuit, donè ad tertium signum (in dormitorio fratribus tintinnabulo admonitis, vt ad templum se conferrent) ipse quoque cum cæteris eò properaret, & nocturno officio interesset. Monebatur quidem interdum à patre domus & fratribus, nè tam immodicis se laboribus conficeret, sed non potuit in illo desiderabilis dulcedinis, & dulcis desiderij vehementia cohiberi. Habuit etiam corpus satis habile ad laborem, & aptis compositum lineamentis, recteque constitutum, ita vt vllis laboribus id exhauriri posse minimè putaret. Addidit autem his laboribus strati duritiam, capite ad lapidem, corpore ad lignum incumbens. Totum enim presentis vitæ tempus agendæ poenitentia deputatum reputas, superfluum censebat & vanum, quippiam misero indulgere corpusculo. O quàm dissimilis nobis miseris, qui modis omnibus labores subterfugimus & auersamur.

Raptum

Sanctorum  
quædam mi-  
randa, non  
temerè imi-  
tanda.

Longe eius  
preces & vi-  
giliæ.

Durum eius  
stratum.

Cap. 15.

Cumulatur  
in eo gratia  
Dei.Suauissi-  
mos perci-  
pit odores.

Psal. 67.

Sibi ipsi sem-  
per vilis fu-  
it.Gratia ce-  
landa.

Cap. 16.

Reuerentia  
eius erga no-  
men sanctis-  
simæ maris  
Dei.

Raptum porrò tanto spiritus impetu, corpus prementem, spiritum eleuantem, & in cunctis se virtutibus exercentem beatum iuuenem amplior est gratia consecuta, seruo cum Domino, discipulo cum magistro quasi concertante. Studebat Dominus & magister seruum & discipulum in cunctis præuenire benedictionibus dulcedinis, multisque eum augere charismatibus: ille ediuersò quoad potuit nitebatur sequi Dominum, quacunque eius diuina benedictione esset præuentus. Nec gratia Dei in illo vacua fuit, quam alacritate mentis & bonorum operum exercitijs in se suscitare contende-  
bat. Sequentem itaque, quò vocabatur, & amplioris gratiæ capacem se exhibentem Dominus crebris, immò quotidianis consolationibus affecit. Quoties enim post sum-  
prum cibum à refectorio exiret ad monasterium, psalmum interim, Miserere mei Deus, pro gratiarum actione dicens, tantæ suauitatis eum excepit odor, vt in paradisu-  
sum Domini se crederet introire. Et reuerà ecclesia est Domini paradisu-  
sum, in qua sunt viui flores rosarum & lilia conuallium, humilitatis violæ, cypri cum nardo, nardus & crocus, fistula & cinnamomum, myrrha & balsamum, cum vniuersis opti-  
mis & primis vnguentis: quæ omnia in viris spiritualibus, qui in ecclesia sunt, est  
spiritualiter inuenire. Non homo, sed immundum pecus est, & indignus etiam cor-  
pore ecclesiam Domini introire, qui horum non delectatur odore. Est & in mo-  
nasterio haud dubiè sanctorum præsentia Angelorum, coniunctorum psallentibus,  
in medio iuencularum tympanistrarum. Est & corporaliter Dominus Angelorum,  
flos virgulæ, virgunculæ sacratissimæ: ad cuius odorem reuiuiscunt mortui. An non  
mortuus, qui tantorum florum & aromatum, & maxime illius floris præcipui, floris  
omnium florum, non delectatur præsentia? O si videamus, in cuius præsentia stam-  
mus in choro: o si intueamur, quorum nobis coniuncta sit societas: o si intelliga-  
mus, cui psallamus, & quantus sit, qui nostris studijs delectatur, haud dubium quin de-  
lectaremur & nos, & quoties in hymnis & canticis spiritualibus in conspectu Domini  
intraremur, caelestem, immò diuinum cum charissimo fratre nostro sentiremur odo-  
rem. Quantum verò putamus odoris & delectationis pensent in corde, qui etiam cor-  
poraliter tantam naribus hausit suauitatem? Nihil dubium, quin ab omni delectatione  
& carnis & mundi fuerit alienus, & totis animi desiderijs in conspectum tuum Domine  
introierit, qui etiam corporaliter ad te intrans, corporalis odoris fragrantia est refe-  
ctus. Ignorans autem principio gratiam esse diuinam, quod sentiebat, vel potius sibi  
specialem, (Tam enim vilis apud se semper fuit, vt nihil sibi specialium meritorum ven-  
dicaret) inuit socijs fratribus secum intrantibus, num quam sentirent odoris suauita-  
tem. Sed proditam gratiam, vni sibi debitam, statim perdidit, donè tandem sepius eam  
prodendo & perdendo, iterumque recipiendo, eam, nè perderetur, non esse proden-  
dam, cautior redditus intellexit. Solebat ipse cum ingenti cordis contritione fratri-  
bus quibusdam referre, se inexplicabiles incauta manifestatione perdidisse gra-  
tias.

Ipsa quoque mater omnis suauitatis odore consimili sæpè illum recreauit. Quod  
quidem ex eius relatione nos didicimus, sed nihil indè molestiæ eum comperimus  
pertulisse. Vndè licet conijci, quasdam reuelationes nec vlli, nec vnquam: quasdam  
certis personis, sed opportuno tempore: quasdam omnibus indicari debere. Paulus  
reuelationes suas nulli aperuit: beata mater & virgo conceptus & partus sui reuelatio-  
nes certis personis congruo tempore exposuit: propheta diuinitus ipsis reuelata in  
totius populi aures effuderunt. Atque hæc eadem in fratre nostro haud difficulter li-  
cebit inuenire, si diligenter animum aduertamus. sed redeamus ad rem. Moris est vti-  
tati in Ordine nostro, puto quòd & in alijs, vt quotiescunque nomen venerabile Virgi-  
nis veneranda in Collectis, in Symbolo, in Præfatione & in salutatione Angelica, quæ  
dicitur pro Inuitatorio, pronunciat, conuentus veniam capiat, id est, diebus non fe-  
stis procumbens in genua osculetur id, cui orans incumbit: festis diebus osculetur ma-  
num. Sed noster Hermannus quotiescunque festis diebus conuentui fratrum non inter-  
fuit, ad nomen illud amabile & amatū velocissimè se humi prostravit, & quoad potuit  
sine scandalo, terræ sic prostratus adhæsit. Cumque crebrò id faceret contra morè Or-  
dinis, quidam ei familiaris obnixè petijt eius rei causam sibi explicari. Sentiens ille sibi  
obtigisse hominè, cui hoc secretū posset impunè & cum vtilitate cōmitti, Ecce, inquit,  
quoties ad nomē sacra Virginis humi me abijcio, odor omnium florum & aromatum tan-  
ta suauitatis copia è terra influit in nares meas, vt semper illic harere vellem, si liceret.  
Spe ergò recreationis huius ad profternendum festinus sum: sed quia ægrè tanta pri-  
nor

nor oblectatione, tardus sum ad surgendum. Colligamus hinc, quanta suauitate cor fratris huius affecerit memoria matris Domini, ad cuius auditum nomen tantus est terra in eius nares inuasit odor. Verè dixerim memoriam **MARIAE** in compositione odoris factam opus pigmentarij. In omni ore quasi mel indulcabitur eius memoria, & vt musica in conuiuio vini: redolens quasi flos rosarum in diebus vernis, & quasi lilia, quae sunt in transitu aquae, & quasi thus in odorem suauitatis. Studeamus & nos nares animae nostrae (quas puto posse dici vim concupiscendi) purgare ab omni delectatione peccati, vt in memoria abundantiae suauitatis Domini & charissimae matris eius nos quoque delectari possimus.

A laude Dei, & commendatione fratris nostri, & ab adificatione morum non vacat <sup>Cap. 17.</sup> & illud, quod eodem fratre nostro referente cognouimus: puta, quod in laudibus matutinis sub cantico illo, Benedictus Dominus Deus Israël, Dominus ipsum suauitate mirifica visitare consuevit. In nostro quidem Ordine in praecipuis duntaxat solennitatibus quatuor, Natiuitatis Christi, Resurrectionis, Pentecostes & Dedicacionis templi, ad matutinas laudes adhibetur incensum. Sed beatus iste, qui in animo quotidianam, immo continuam agebat solennitatem, omni tempore Dominum benedicens, sub hoc cantico solennem non immeritò quotidie perfensit odorem. Spero etiam, quod ea causa in cantico, quo benedicitur Dominus, quod visitauerit plebem suam, tam crebro gratiam spiritalè perfenserit Domini benedictus, vt ei primùm, postmodum & nobis daretur aduertere, quod ipse specialem à Domino perceperit gratiam, vt per eum Dominus plebem suam, & speciatim ecclesiam, in qua gratiam illam sensit, visitare redimereque deberet, ipsumque in cornu salutis erigere in domo, in qua fuerat à puero nutritus. Hoc autem valde notandum est, quod nobis ipse de seipso tanquam de alio commemorare solebat, eodem tempore, quo mirificum hunc ipse sentiebat odorem, quandam è fratribus vidisse duos Angelos ab vtraque templi parte fratribus incensum ministrantes, & quibusdam quidem hilariter id facere, & reuerenter coram illis sese inclinare, quosdam verò praeterire negligenter, à nonnullis etiam cum quodam horrore penitus resillire. E quibus primi, vt potuit intelligi ex moribus illorum, quorum nomina frater noster exprimebat, illos significabant, qui Deum & animo & voce laudarent: secundi illos, qui vel non canerent, vel minus aduerterent id, quod canebant: tertij eos, quorum vita mors erat. Simul autem aduertere hinc potest, quam nostris bonis studijs & actibus, maximè in laudibus Dei, Angeli sancti delectentur, & quam detestentur peruersos mores & accediam nostram.

Beatissima Dei genitrix volens magnificare deuotum sibi iuuenem, & suis laudibus iugiter inhaerentem, innumeris ei vicibus dulcissimam praesentiam suam exhibuit, creberrimisque reuelationibus adeò sibi familiarem effecit, vt etiam inter homines coniunctissimos vix vnquam tanta familiaritas extitisse videatur, cunctique, qui cum nossent, planè sibi persuasum haberent, nostrum fidelè Samuelem (Sic enim propter reuelaciones à pueritia ei exhibitas non immeritò appellatur) à beatissima Virgine non solum in seruum fidelem, sed etiam familiarem amicum singulariter electum, & verè sic erat. Sæpè enim contigisse audiuius, vt ille in aliquo monasterij loco orans ac medians, vocem amantissimae Dominae ex parte aduersa stantis audiret, nec dubius à qua vocaretur (quippe qui vocem eius ex consuetudine cognitam haberet) ad illam se conferret: tum verò in aliquo secretiori loco pariter assiderent, & ille quidem beatae matris de ipsius statu singulatim perquirenti responderet, & ab ea rursum quicquid vellet sciscitaretur. Talibus ille solatijs nocturnas trans mittebat vigilias, tali fretus consolatrice, qualibet perferebat aduersa, tantae matris consolatorijs fouebatur vberibus, tam illustri magistra ipsum docente, multa dubia & incerta cognouit. Mirari hæc & possumus & debemus: nam imitari non possumus. Legitur beatissima **MARIA** etiam **S. Martino Turonensi Episcopo** cum alijs virginibus aliquoties apparuisse, & cum eo collocuta esse: leguntur & alij sancti hominibus se visendos praebuisse. Miranda sunt hæc, sed in nostro Hermanno ranto plus admirationis habent, quod non aliquoties, sed sæpissimè ei contigisse constat.

Venturus erat aliquandò, necessitate cogente, ad quãdam sororum ecclesiam, quae <sup>Cap. 19.</sup> ecclesiae Steinueldensis regimini suberat. Volens autem beata mater etiam in alijs ecclesijs familiaris sui merita declarare, venientem illum anteuertit, & cuidam admodum religiosae sorori apparens, ita locuta est: Veniet huc hodiè fidelis capellanus <sup>S. Maria vocat cum capellanus</sup> meus: videte vt comiter & honorificè accipiatur à vobis. Creditur virgo fidelis reuelationi <sup>iquum.</sup>

uelationi fideli, & vt eius testes haberet, quibusdam eam indicauit. Puto ego matrem dulcissimam verecundiae pudibundi iuuenis consultiuissimae, qui locis, praesertim insolitis, vbi nulla cernebat erga se familiaritatis indicia, peregrinum se arbitraretur, nec, sicut plerique solent iuuenes fratres, ob conciliandum sororum fauorem, alius cuius ignota familiaritatem ex peteret.

Cap. 20.

Aliquando iuuenis speciosus post sanguinis à vena missionem parum caute se ad dormiendum in lectulo composuit, in magnum salutis, quam sanguinis minutione quaesierat, discrimen venturus, nisi beata mater illum communijisset. Cum enim iam dormitaret ille, aduenit illa, eumque compellans, Caueas, inquit, tibi non enim sine periculo in brachium, cuius incisa vena est, incubuisti. deinde brachium eius beatis manibus apprehendens, docuit dormiturum, quemadmodum & illud, & totum corpus, nè periculo se exponeret, collocaret. Quidnam quæso est isthuc? Auditane sunt quandoque eiusmodi, aut literis commendata? Sed planè ficta putentur, si non ab eius ore, ad fratrum praemonitionem iucundissimè ea referentis, accepta sunt. Neque enim talia quouis modo reuelare solebat, nisi ad cuiusquam animae vel corporis salutem pertinerent, vel nisi reuelatum ei esset, cui & quam ob causam detegenda essent.

Cap. 21.

Vnde co-  
perit Ioseph  
nominari.

Erunt fortassis, qui mirentur, quam ob rem & quo pacto mutatum sit nomen charissimi fratris nostri, quod in baptismo acceperat. Equidem causam ignoro, nisi quòd videtur diuina factum voluntate, vt homo niuæ puritatis & castitatis à quibusdam inciperet Ioseph appellari. Quod quidem ipse ægrè tulit, sicut nobis fatebatur, duorum valdè insignium virorum sibi imponi nomen, illius patriarchæ eximij, qui erat optimus inter fratres: & illius sanctissimi, qui ad hoc electus erat ex omnibus, vt ei mater Domini desponderetur. Cur autem id molestè ferret, hæc ratio fuit, quòd in nulla virtute se illis similem comperiret. Ad eò verò, vt ipse asseruit, molestum id ei fuit, vt die sequenti fratres ipsum sic appellantes in Capitulo corrigendos proclamare statueret. Nocte verò media sub solitis precibus suis stans apud Abbatis locum, vidit in medio chori ad gradus presbyterij virginem inenarrabilis pulchritudinis, regali schemate insignitam: eiq; duo assistebant dextra laevaque formosissimi iuuenes, quos Angelos esse didicit, tantæ dominæ seruire paratos. Admirans autem visionis nouitatem, vnum Angelorum audiuit alteri sic dicentem: Cuiam desponsabimus hanc virginem? Respondit alter: Cui tandem, nisi fratri hîc praesenti? Tum alter, Veniat ergò, inquit. Vocatus, accessit sanè pudibundus. Postquam autem vsque ad reginam peruenit, alter Angelus sic ei locutus est: Oportet hanc tibi illustrissimam puellam desponderi. Territus frater humilis & pudicus, indignitatem suam coepit allegare, tantaque sponsa & sponsi quoque nomine se omninò proclamauit indignum. Cumque reluctando moras neceret, Angelus dexteram eius apprehendit manum, & manui sacratissimæ Virginis copulauit, & his verbis eam illi despondit: Hanc ego Virginem tibi trado sponfam, sicut fuit olim desponsata Ioseph, vt nomen sponsi pariter cum sponsa accipias, & de cæterò Ioseph vociteris. Quis verò hîc vllas velit struere calumnias, si factum est, quod promisit Angelus, veri Dei verax nuncius? In omnem terram iam exiit sonus nominis huius, & in fines orbis terræ nomen Ioseph, quod ab Angelo vocatum est. Et hæc quidem nos ab eius ore accepimus, confirmatumque est illi hoc nomen etiam in alia quadam visione,

Angelus ei  
nomen Ioseph  
imponit.

Alia visio.

quæ fuit eiusmodi: Nocte quadam post preces longas ad lectulum rediens, iamque dormitans, ad eum locum, in quo orauerat, sibi reuersus videbatur: respiciensque ad summam aram, vidit beatissimam Virginem, infantem speciosissimum inter vlnas gestantem. Cumque ab ea familiariter vocaretur, accessit ad eam, tactusque & tractus desiderio desiderabilis paruuli, & solita fiducia animatus, Da mihi, inquit, charissima filium tuum. Illa petentem non nihil differens (puto, vt magis eius inflammaret desiderium) tandem ei summè optatum porrexit infantem, aitque: Porta filium meum, sicut à sponso meo Ioseph portatus est in Aegyptum: vt sicut idem onus, ita etiam confirmilem eius nominis honorem obtineas. Confirmatum est itaque nomen Ioseph in nostro Ioseph, & vocabitur ei nomen nouum, quod os vniuersalis Dominae nominauit. Monitus etiam à Domina & sponsa sua, nè deinceps ægrè ferret se Ioseph appellari, nomen honorificum sine onere pertulit: sicque iam in consuetudinem abiit, vt ita nuncupetur.

Cap. 22.

Redit in memoriam factum memorabile, quod lectoris moribus conformandis valdè conducatur. Accidit iuuenem tanti profectus, cuius conuersatio iam in calis erat, & supra hominem, ex humana fragilitate aliquot diebus remissiori deuotione debi-

tam officium beatissimæ Virgini persolvere. Erat autem tepor ille tam exiguus, vt illum minime sentiret, nec cum in se reprehenderet. Fuit eo tempore magna quorundam importunitas, qui monasteria & templa efringerent, & res preciosas auferrent. Sollicitus igitur beatus Ioseph, ne in monasterio ipsius curæ commissio sinistri aliquid eueniret, à precibus & laudibus Dominæ suæ curæ non nihil subduxit, & monasterij aditus obseruauit. Non ferens autem beatissima Virgo deuotionem erga se fidelis serui sui quacunque causâ imminui, occurrit iuueni, non iam sibi, sed custodiæ monasterij vigilantiam, formam præ se ferens vetulæ cuiusdam, fronte rugis deformata. Videns illam Ioseph, & non agnoscens, vehementer expauit propter timores nocturnos, & exclamans, ait: Quid est hoc? At illa: Ego sum custos huius monasterij, sicut multo iam tempore fui. Cognoscens ille vocem eius, cuius faciem non nouerat, Tūc es, inquit, ô rosâ? Sic enim ex multa familiaritate, suppresso eius nomine, eam appellare solebat. Illa respondente, Ego sum: stupefactus Ioseph, Quid, inquit, sibi uult, quod rugosâ anis uultum sumpsisti? Respondit illa: Talis ego oculis appareo tuis, qualem me finxisti in animo tuo. Iam enim tibi uetula sum. Vbi est illa repræsentatio gaudiorum meorum? ubi salutationis angelicæ iucunda commemoratio? ubi ille deuotio- nis seruior? ubi cætera spiritalia exercitia, quæ mihi hæcenus obtulisti, quibus & ego tibi, & tu mihi iuuenis reddebaris? Nolo equidem, vt prætextu custodiendi monasterij intermittas seruitium meum, quandoquidem ego multo melius illud custodiam. Correctus iuuenis castigatione seuera, tantæ custodi curam monasterij deinceps decreuit committere, & tam se quam Dominam suam ad pristinam reuocare iuuentutem, eius commemorandis gaudijs, & angelicis salutationibus recitandis. Quibus illam certum est non mediocriter delectari, sicut ipsa indicauit Ioseph nostro, valde ei commendans libellum quendam, à quodam admodum religioso viro, primo Abbate Steinueldensi (Nam ante illum Prælati dicebantur Præpositi) compositum, in quo gaudia eius multis modis scripta habebantur.

B. Virgo ei in forma vetulæ apparuit.

Reprehendit eum ob prætermittas solitas preces.

Inter cætera charitatis insignia, quæ erga Ioseph suum mater beneficentissima multipliciter exhibere consuevit, hoc mirificum sanè refertur. Accidit aliquando, vt minus cautè ingrediens, in faciem caderet, & duobus dentibus orbaretur. Quos quidem manu ferens, omni spe illos recuperandi amissa, ibat fortassis vt ablueret sanguinem ab ore manantem. At mater misericordiæ dolorem, pudorem & tantum detrimentum sui fidelissimi miserata, venit ei obuiam, ait que perquam familiariter, dolenter tamen: Quid habes? At ille, Dentes, inquit, perdidisti, cruciorque multo dolore. Tum illa, Da mihi, ait, dentes illos. Quos vt accepit ex manibus eius, reposuit in gingiuas cruentatas, mox que fugit omnis dolor, nec vllum vulneris permanit in ore vestigium, dentes que suis locis fixi hæere.

Cap. 23.

Vide rem admirandâ.

Multis id genus beatissimus iuuenis beneficijs affectus, & reuelationibus erectus, iam in virum spiritalem profecerat, ita vt cibus solidioribus, & pane filiorum, & ipsis Dominicæ mensæ ferculis nutriendus esset. Illos ergo panes hordeaceos, quos ipse noster paterfamiliâs in manus accipere (Tribulationem enim & dolorem inuenit propter nos, & infirmitates nostras ipse portauit, & pro nobis doluit) atque etiam benedicere dignatus est, nostro Ioseph vt filio dilecto copiosè impertijt, flagellis durioribus cadens illum, intus quidem doloribus cordis, foris autem afflictionibus corporis. Cum enim apposuisset ei scientiam cum charitate & zelo erga omnes quos nôsse poterat, & erga propriam atque etiam vniuersam Ecclesiam, apposuit & dolorem, charitati & zelo ex æquo respondentem. Porro ex nimis laboribus & vigilijs, supra humanarum virium facultatem susceptis, adeo elanguit corpore, vt stomacho lassescente & deiecto, nullos posset cibos concouere. Indè verò exsurgentes vapores crudi, cerebrum (tam dudum vigilijs exhaustum) valde tentârunt, ita vt penè perpetuis capitis doloribus cruciaretur. Quo factum est, vt ab omnibus absolutus functionibus, curandæ valetudini operam dare coactus sit. Et si autem corporis infirmitate laboraret, vsque ad omnimodum defectum, magis tamen torquebatur animo, quod solita officia præstare non posset: maximè cum ipse sibi huius imbecillitatis author fuisse diceretur, qui à multis sæpè admonitus, noluisset immoderatis laboribus abstinere. Et postea sanè ipse coram nobis immodicos reprehendit labores suos, monuitque vt nos laboribus nostris modum adhiberemus, seipsum nobis exemplum proponens. Et hæc quidem secundum hominem ego dixerim, nam quòd ad diuinam prouidentiam attinet, puto equidem

Incidit in magnos capitis dolores.

non temerè datum ei hunc stimulum carnis suæ (quem beatus Augustinus etiam in Apostolo quandam acutissimam infirmitatem intelligit) qua colaphizaretur vt puer, ne vt iuuenis superbi- ret, reuelationum & magnitudine & multitudine sublatus. Nec miretur quisquam, nos interdum in quasdam afflictiones & dolores incidere culpa & immoderatione nostra, cum id omnium moderator summa moderatione accidere permittat.

Cur accide- rit ei corpo- ris magna imbecilli- ras.

Cap. 25.

Visio eius.

In solenni- taribus du- rijs affligi- tur.

Amos 8.

Mirandum in modum diuinitus conforta- tur.

Cap. 26.

Amor eius erga S. Vir- lam & soci- as eius.

Cum autem die quodam Ioseph noster acrioribus vrgeretur dolorum stimulis, multorum sanctorum suffragia implorauit, nec tamen se sensit adiutum, puto equidem, vt ab ea suauius curaretur, cui se specialius deuouerat, immo quæ illum sibi specialiùs adoptarat. Venit igitur ad summum altare tortus & æger, viditque in ea residentem sceminam insignem, nec tamen agnouit. Putans autem mortalem esse, non parum molestè tulit eam tali loco ausam residere. At illa se ei reuelans, vocauit eum ad se, aitque: Si me perindè vt alios sanctos inuocasses, forsitan curassem te. Tum ille agnos- cens eam, quæ se iam aliquandiu celauerat, procidit coram illa, petijtque remedium. Illa verò dicente, iam sanus esto: ab illo inueterato languore releuatus est, at solita tamen imbecillitate manente, quam ob tuendam humilitatem à magistro humilitatis accepit, solius mortis remedio curandam. Interim tamen nouimus eum ad ali- quod tempus nonnunquam mirabiliter fuisse sanatum, sed rursus eo elapso tem- pore, ad feliciorum consuetudinem suam & panis quotidiani esum Domino vocante reuersum. Id autem multis annis iam ei in consuetudinem abierat, vt aduenientibus solennitatibus nouam semper afflictionem expectaret, nisi optimo dispensatori Deo- uisum esset diebus eas solennitates antecedentibus eiusmodi afflictiones inferre. Ita- que crebrò nobis dicere solebat: Festa sunt mihi infesta. In ijs enim festis diebus tam acriter flagellari consuevit, vt in se re ipsa sentiret impleri quod scriptum est, Dies fe- sti vestri vertentur in luctum, multique eum non cognoscentes, humiliatum & à Deo proiectum crederent. Quadam Dominicæ Natiuitatis vigilia tam miserè afflictus fuit, vt quicumque vidissent eum, misericordia mouerentur. Timor enim cordis pro solen- nitate præsentis, & tremor corporis præ algoris scuitia venerunt super eum, ita vt omni- num teclus vestimentis, non posset calefieri: immo ipso rogante, magna lignorum mole ipsi imposta, nihil tamen efficeretur. Adueniente tandem hora temporis benedicti, qua puer Iesus, tanquam sponsus de thalamo, ex matris virginis utero processit, omni euanescente dolore, Ioseph noster de lectulo ægritudinis exurgens, & ad laudes matutinas veniens, tanta cordis alacritate eodem die ter Missarum solennia celebra- uit, vt non modò nullum in eo doloris aut mœroris signum appareret, sed etiam de manu & munificentissimi Domini pro omnibus afflictionibus suis recepisse dupli- cia videretur. Ità ille per omne tempus vitæ suæ nunc crucibus, nunc consolatio- nibus exercebatur, vt panis mundus efficeretur dignus poni in mensa summi patris- familiæ.

Venio nunc ad reuelationes admirandas & iucundas, quas de beata Virgula & comitibus eius habuit, vnde manifestè cognoscemus, etiam in medijs afflictionibus iucunditatem & exultationem thesaurizasse super eum, & nomine æterno hæreditas- se illum Dominum Deum nostrum. Aded his Domini virginibus speciosis, & martiri- bus preciosis afficiebatur felix Ioseph, vt id satis declarare non posset: tanta illis familiaritate & animi puritate coniunctus fuit, vt multa ex eis secreta didicerit, quædam etiam sua ei nomina reuelarint, & afflictum eum consolata sint. Vt au- tem suum erga eas intimum amorem foris testatum efficeret, noui cantus histori- am in illarum honorem componere constituit: cumque admouisset dexteram ad scribendum, vna ex illis virginibus ei euidenter apparuit, assistensque ei, quid scri- bendum esset humanissimè & familiarissimè eum edocuit. Quin etiam columbam pulcherrimam humero suo insidentem vidit, rostrum suum auribus ipsius perpetim inferentem: quam ille non dubitauit esse è numero sanctarum virginum. Vnde etiam postea totam illarum sodalitatem, cunctasque Deo deuotas virgines columbellas pro consuetudine appellauit. Sed cum melodiam historie iam conscripta, quod maioris erat negocij, componere deberet, quoties ad id animum applicabat, non paruorum vir- ginum chorum supra se in aère audire consuevit, eiusmodi cantum depromentem, qui verbis scriptis congrueret. Quod quidem cum aliquibus fortasse incredibile videri pos- sit, ego me ab eius ore veracissimo accepisse & fateor & lætor. Nam cum diu post solus cum solo familiariter sederem, quasi iocans temerarium eum dicebam, qui historia- rum

rum auderet componere melodias, quod etiam artis musicæ peritissimi admodum difficile iudicarent. Tum ille coactus offendiculum à me remouere, Non ego, inquit, solus sum huius melodiæ author, sed sacra columbellæ auxilio mihi fuere. cumque admirandæ visionis modum inquirerem, Post scripta, inquit, historiæ verba, sollicitus de melodia, in lectulum incubui, & ecce chorus virginû supra me in aëre collectus, ipsam mihi præcinit melodiam, & ego eam calamo expressi. Dicenti autem mihi, friuolum id & commentitium videri, posse quenquam quantunuis magno ingenio sic auditam melodiam tam facillè & memoria & scripto commendare, ille volens prorsus satisfacere, admirationem meam maiori admiratione dissoluit. ait enim: Quoties me obliuisci contigit cantû illarû, vel aliter scribere, quàm audiuissem, illæ redibant iterum atque iterum, totiesque ea, quæ exciderant mihi, repetebant, donèc penitus animo meo affigerentur. Solebat autem quædam eius historiæ verba cum melodia sua nobis crebro referre, quæ sacra virgines summa alacritate & iucunditate identidem concinendo repetissent, ita vt & ipse nobis ea referens, mira & oris & animi hilaritate perfusus cerneretur.